CAPUT XV.

Nemo secundum legem Dei ordinariam certò scit certitudine fidei, se esse in gratiâ.

Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit non intelligam; si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me

comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tædebit me vitæ meæ. *Job.* 9, 11, 20, 21. — Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. *Ps.* 18, 13. — Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestâsti mihi. *Ps.* 50, 8. — Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrùm amore an odio dignus sit; sed omnia in futurum servantur incerta, eò quòd universa æquè eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnti; sicut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat. *Eccle.* 9, 1, 2. — De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum. *Eccli.* 5, 5. — Pravum est cor omnium et incrustabile: quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes, qui do unicuique juxtâ viam suam et juxtâ fructum adinventionum suarum. *Hier.* 17, 9, 10. — Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi: et peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum; forsitan ignoscet delictis tuis. *Dan.* 4, 24. — Neque me ipsum iudico, nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum, qui autem judicat me Dominus est; itaque nolite antè tempus judicare quoadusquè veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique à Deo. *1 Cor.* 4, 4, 5. — Est via quæ videtur homini justa, novissima autem ejus deducunt ad mortem. *Prov.* 14, 12. — Omnis via viri recta sibi videtur, appendit autem corda Dominus. *Prov.* 21, 2. — Testimonium enim perhibeo illis, quòd æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. *Rom.* 10, 2, 3. — Si quis existimat se aliquid esse cum nil sit, ipse se seducit. *Galat.* 6, 3.

CAPUT XVI.

Possumus tamen habere certitudinem moralem nos esse filios et amicos Dei.

Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. *1 Joan.* 5, 21. — Mihi adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo meo spem meam. *Ps.* 72, 28. — Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum, retribuet mihi, quia custodivi vias Domini, nec impiè gessi à Deo meo. *Ps.* 17, 21, 22. — Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum. *Ps.* 117, 15. — Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. *Exod.* 32, 32. — Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. *Job.* 15, 15. — Erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usquè in sempiternum. *Isa.* 32, 17. — Fructus Spiritûs est charitas, gaudium, pax. *Galat.* 5, 22. — Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei. *Galat.* 6, 16. — Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet; qui autem timet, non est perfectus in charitate. *1 Joan.* 4, 18. — Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen no-

vum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. *Apoc. 2, 17.* — Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. *Joan. 1, 13.* — Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei; non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater; ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. *Rom. 8, 14, 15, 16.* — Si quis diligit me, Pater meus diliget eum. *Joan. 14, 23.* — Qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. *Tit. 2, 14.* — *Vide verbo* Fiducia Justorum, titulo de Justificatione.

CAPUT XVII.

Gratia dat esse quoddam divinum vitam animæ, et alios producit illustres effectus ac fructus.

Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ, fugientes ejus, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem. *2 Petr. 1, 4.* — Si qua ergo in Christo, nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova. *2 Cor. 5, 17.* — In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. *Galat. 6, 15.* — Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Jesum Christum, salvatorem nostrum, ut justificati gratiâ illius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. *Tit. 3, 5, 6, 7.* — Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. *Joan. 14, 23.* — Qui servat mandata ejus in illo manet, et ipse in eo; et in hoc scimus quoniam manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis. *1 Joan. 3, 24.* — Deus charitas est: qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo. *1 Joan. 4, 16.* — An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, et non estis vestri. *1 Cor. 6, 19.* — Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro. *Rom. 6, 11.* — Exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes. *Rom. 6, 13.* — Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbrâ tuâ vivemus in gentibus. *Thren. 4, 20.*

CAPUT XVIII.

Gratia non legit duntaxat, sed verè aufert et delet peccata.

Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis; si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. *Isa. 1, 16, 18.* — Revertetur et miserebitur nostris, deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. *Micheæ 7, 19.* — Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. *Ps. 50, 3.* — Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem

ambulant. *Rom. 13, 1.* — Et hæc quidam fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. *1 Cor. 6, 11.* — *Vide plura verbo* Justificatio, 1 et 2.

CAPUT XIX.

Gratia non destruit naturam, sed agram peccato sanat ac perficit.

Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi. *Ps. 40, 5.* — Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero, quoniam laus mea tu es. *Hier. 17, 14.* — Non est opus valentibus medicus, sed malè habentibus. *Matth. 9, 12.* — Non veni vocare justos, sed peccatores. *Matth. 9, 13.* — Mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato? *Joan. 7, 23.* — Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claude ne fortè videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. *Isa. 6, 10.* — *Vide plura verbo* Justificatio.

CAPUT XX.

Gratia est semen gloriæ, principium meriti et causa.

Gratia Dei vita æterna. *Rom. 6, 23.* — De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratiâ. *Joan. 1, 16.* — Si filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. *Rom. 8, 17.* — Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. *1 Cor. 13, 3.* — Manete in me et ego in vobis; sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. *Joan. 15, 4, 5.* — Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salutaris salientis in vitam æternam. *Joan. 4, 14.* — *Plura vide verbo* Meritum.

CAPUT XXI.

Exhortatio ad utendum gratiâ, et ad eam studiosè conservandam.

Adjuvantes exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. *2 Cor. 6, 1.* — Justificati ergo ex fide pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum. *Rom. 5, 1.* — State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. *Galat. 5, 1.* — Optimum est gratiâ stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti in eis. *Hebr. 13, 9.* — Salus animæ in sanctitate justitiæ, et melior est omni auro et argento, et corpus validum quàm census immensus. *Eccli. 30, 15.* — Beati qui lavant stolas suas: ut sit potestas eorum in ligno vitæ, et per portas intrent in civitatem. *Apoc. 22, 14.* — Beatus qui vigilat et custodivit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videant turpitudinem ejus. *Apoc. 16, 15.* — Beati mortui qui in Domino moriuntur: à modò jam dicit Spiritus: Ut requiescant à laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos. *Apoc. 14, 13.* — Si venerit in secundâ vigiliâ, et si in tertiâ vigiliâ venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. *Luc. 19, 30.*

CAPUT XXII.

Exhortationes ad crescendum in gratiâ.

Qui justus est justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc. *Apoc.* 22, 11. — Ne verearis usquè ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in æternum. *Eccli.* 18, 22. — Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usquè ad perfectam diem. *Prov.* 4, 18. — Beatus vir cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. *Ps.* 83, 6, 7, 8. — Fratres, ego me non arbitror comprehendisse; unum autem, quæ quidem retrò sunt obliviscens, ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. *Philip.* 3, 13. — Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia qui est caput Christus. *Ephes.* 4, 15. — Sicut modò geniti infantes, rationabiles sine dolo lac concupiscite : ut in eo crescatis in salutem. *1 Petr.* 2, 2. — Crescite in gratiâ et cognitione Domini nostri et salvatoris Jesu Christi; ipsi gloria et nunc et in diem æternitatis. Amen. *2 Petr.* 3, 18. — Quomodò Christus surrexit à mortuis

per gloriam Patris, ità et nos in novitate vitæ ambulemus. *Rom.* 6, 4. — Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione quâ vocati estis. *Ephes.* 4, 1. — Ambulate in dilectione. *Ephes.* 5, 2.

CAPUT XXIII.

Jaculatoriæ postulantis Dei gratiam, ejusque necessitatem ac fructum agnoscentis.

Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. *Cant.* 1, 4. — Deus converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. (*Quod ipsum ter hic magno affectu repetit.*) *Ps.* 89, 4. — Domine, da mihi hanc aquam quâ non sitiam in æternum. Da mihi aquam quæ fiat in me fons aquæ salientis in vitam æternam. *Joan.* 4, 15, 16. — Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum. *Prov.* 25, 4. — Avertisti faciem tuam à me, et factus sum conturbatus. *Ps.* 29, 9. — Nisi quia Dominus adjovit me, paulò minùs habitasset in inferno anima mea. *Ps.* 93, 17. — Domine, eduxisti ab inferno animam meam, salvasti me à descendentibus in lacum. *Ps.* 29, 3. — In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. *Ps.* 59, 14.

Pars v.

VIRTUS, VITIUM, PECCATUM GENERATIM.

Quæcumque de sapientiâ et de justitiâ generatim accepta afferuntur sacræ Paginæ testimonia, de virtute etiam intelligi possunt : sapientia enim, uti et prudentia, in sacris litteris ordinariè sumitur pro scientiâ sanctorum, quâ Deus rectè cognoscitur, et piè colitur fide, spe, charitate, cæterarumque virtutum exercitio, juxtà illud : *Scientia sanctorum prudentia.* *Prov.* 9, 10. Ità et justitia accipitur pro charitate et gratiâ, adeoque pro virtutum omnium aggregatione, quomodò, *Luc.* 1, 6, Zacharias et Elizabeth dicuntur *ambo justî*, id est, Deo accepti, ejusque gratiâ ornatî. Pauca igitur de virtute hic referentur; reliqua vide verbo *Sapientia, Justitia, Gratia*. Idem certâ proportione servabitur quoad vitium et peccatum generatim; speciales enim singulorum rationes differentur in locum opportuniorem.